РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4
телефон:+79788828518, e-mail: school_djankoysiy-rayon15@crimeaedu.ru

  П Р И К А З
с. Мирновка

[bookmark: _GoBack]от 22.08.2022г.	№207

    О запрете курения    и потребления    табака,
потребление  никотинсодержащей  продукции
на территории МОУ «Мирновская школа»

        В целях  повышения  культуры поведения,  пожарной безопасности,  сохранности имущества,  улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижение   табачного дыма   вредного   воздействия  на здоровье  обучающихся, сотрудников  и учителей  школы, в соответствии   с требованиями  Федерального Закона  от 23.02. 2013г. № 15-ФЗ «Об охране  здоровья  граждан  от воздействия  окружающего  табачного дыма  и  последствий   потребления табака» в редакции  от 08.12.2020г., Федерального закона  от 31.07.2020г. № 303-ФЗ  « О внесении изменений  в отдельные  законодательства   акты Российской Федерации   по вопросу охраны  здоровья  граждан  от последствий  потребления   никотиносодержащей  продукции», Правилами  внутреннего распорядка  для  сотрудников  и учащихся

     ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить   использование  на территории  и в здании МОУ «Мирновская школа»:
-табачных  изделий,  в том числе  снюсы (табачные изделия предназначенные для рассасывания);
-электронных  сигарет ( вейпов, айкосов)  и принадлежностей   к ним  ( сменные катриджи, заправка для катриджей, парогенераторы ( атомайзеры)  и аккумуляторы, предназначенные  для совершений  действий, аналогичных  процессу  курения табачных  изделий.
    2. Невыполнение данного приказа  считать   грубым нарушением  Устава,   правил внутреннего распорядка  школы,  что влечет  за собой  наложение  мер  дисциплинарного    взыскания.
    3. Ответственному за пожарную безопасность  территории  и здания   школы  Хархан М.С.  довести настоящий  приказ  до работников  школы  по роспись  и предупредить об ответственности   за его невыполнение.
    4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Довести требования настоящего приказа  до обучающихся  на классных часах,  родителям (законным представителям) - на родительских собраниях  (с оформлением протокола) под  роспись.
                                                                                                                       Срок: до 02.09.2022г.
4.2. Провести классные часы  о вреде курения  табака, пассивного  курения  для некурящих, а также вести постоянную просветительскую работу  о запрете курения.
                                                                                                                       Срок:до 02.09.2022г.
    5.Обязать  дежурного администратора  проводить расследование каждого случая курения: требовать  от учителей  докладные записки, от учащихся - объяснительные записки.
    6. При повторном нарушении несовершеннолетними данного приказа педагогу-психологу Асановой   Н.С..:
6.1. Составлять акт о нарушении  данного приказа (Приложение №1).
6.2.В обязательном порядке  вызывать  родителей  обучающихся, информируя их  о нарушении  действующего законодательства.
6.3. В случае  повторного  нарушения  приказа   «О запрете  курения»  направлять материалы  расследования  в Комиссию  по делам несовершеннолетних   для принятия  соответствующих  мер  к  родителям   несовершеннолетних.
 6.4.Разместить настоящий приказ  на  сайте  МОУ «Мирновская школа».
                                                                                                                     Срок: до 06.09.2022г.
    7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Директор школы:                       Н.В.Якушик
С приказом ознакомлены:
Усова С.В.                                               Сулейманова Г.Р.
Усиенова Э.А.                                        Асанова Н.С.
Шакирова Т.Т.                                         Решитова З.А.
Салединова Ф.М.                                     Ильясова В.И.
Пономарева Л.Г.                                      Велиляева Э.Н.
 Дядюшкина Т.Д.                                     Умерова Л.Ш.
 Ситник М.И.                                             Негуляева Н.А.
 Бондаренко О.В.                                     Меметова У.Э.
Зиневич М.Л.                                          Заломаева И.С.
 Остапчук В.В.                                          Шакиров Р.Н.
 Бекирова Ш.М.                                       Мироненко С.В.
Фоминых О.Н.	Гаппаров А.Х.
Кияница Е.Б.                                             Галанин Г.В.
Амет З.К.	Войцык В.В.

Ибодуллаева Ф.Э.	Целуйко Е.В.

Павленко Л.В.	Павленко И.В.

Карташов Н.Т.	Усюкин А.В.

Путилова О.В.	Цветков В.И.
Фоминых Д.

	Приложение №1
к  приказу МОУ «Мирновская школа»
от 22.08.2022г.  №207

АКТ №___
о дисциплинарном    проступке
(курение и потребление  табака, потребление  никотинсодержащей продукции)

Время составления______________________                                        «______»_______________2022г.

Комиссия   в составе:
1._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

2._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

3._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

Составили  настоящий Акт  о том, что_____________________________________________________
	Дата, время
___________________________________________________________________________
	(ФИО учащегося(щихся), класс
Совершил (или)  дисциплинарный проступок__________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Достоверность указанных  в акте  сведений  подтверждаем:

1._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

2._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

3._______________________________________________________________________________________
	(ФИО должность)

С актом ознакомлены:   ____________________               ______________________________________
	Подпись                          расшифровка подписи, совершившего проступок

	_________________________________
	               Дата ознакомления

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4
телефон:+79788828518, e-mail: school_djankoysiy-rayon15@crimeaedu.ru

  П Р И К А З
с. Мирновка

от 22.08.2022г.	№207

    О запрете курения    и потребления    табака,
потребление  никотинсодержащей  продукции
на территории МОУ «Мирновская школа»

        В целях  повышения  культуры поведения,  пожарной безопасности,  сохранности имущества,  улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижение   табачного дыма   вредного   воздействия  на здоровье  обучающихся, сотрудников  и учителей  школы, в соответствии   с требованиями  Федерального Закона  от 23.02. 2013г. № 15-ФЗ «Об охране  здоровья  граждан  от воздействия  окружающего  табачного дыма  и  последствий   потребления табака» в редакции  от 08.12.2020г., Федерального закона  от 31.07.2020г. № 303-ФЗ  « О внесении изменений  в отдельные  законодательства   акты Российской Федерации   по вопросу охраны  здоровья  граждан  от последствий  потребления   никотиносодержащей  продукции», Правилами  внутреннего распорядка  для  сотрудников  и учащихся

     ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить   использование  на территории  и в здании МОУ «Мирновская школа»:
-табачных  изделий,  в том числе  снюсы (табачные изделия предназначенные для рассасывания);
-электронных  сигарет ( вейпов, айкосов)  и принадлежностей   к ним  ( сменные катриджи, заправка для катриджей, парогенераторы ( атомайзеры)  и аккумуляторы, предназначенные  для совершений  действий, аналогичных  процессу  курения табачных  изделий.
    2. Невыполнение данного приказа  считать   грубым нарушением  Устава,   правил внутреннего распорядка  школы,  что влечет  за собой  наложение  мер  дисциплинарного    взыскания.
    3. Ответственному за пожарную безопасность  территории  и здания   школы  Хархан М.С.  довести настоящий  приказ  до работников  школы  по роспись  и предупредить об ответственности   за его невыполнение.
    4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Довести требования настоящего приказа  до обучающихся  на классных часах,  родителям (законным представителям) - на родительских собраниях  (с оформлением протокола) под  роспись.
                                                                                                                       Срок: до 02.09.2022г.
4.2. Провести классные часы  о вреде курения  табака, пассивного  курения  для некурящих, а также вести постоянную просветительскую работу  о запрете курения.
                                                                                                                       Срок:до 02.09.2022г.
    5.Обязать  дежурного администратора  проводить расследование каждого случая курения: требовать  от учителей  докладные записки, от учащихся - объяснительные записки.
    6. При повторном нарушении несовершеннолетними данного приказа педагогу-психологу Асановой   Н.С..:
6.1. Составлять акт о нарушении  данного приказа (Приложение №1).
6.2.В обязательном порядке  вызывать  родителей  обучающихся, информируя их  о нарушении  действующего законодательства.
6.3. В случае  повторного  нарушения  приказа   «О запрете  курения»  направлять материалы  расследования  в Комиссию  по делам несовершеннолетних   для принятия  соответствующих  мер  к  родителям   несовершеннолетних.
 6.4.Разместить настоящий приказ  на  сайте  МОУ «Мирновская школа».
                                                                                                                     Срок: до 06.09.2022г.
    7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Директор школы:                       Н.В.Якушик
С приказом ознакомлены: